
NOORD-BRABANDER.
Dicere cerum

Quid vetatf Horatius.

-NOHMER. 109 * \s köscii. DONDERDAG, 10 DECEMBER 1829-

Nederlanden.

'sHertogenbosch, 9 december.
Gebrek aan plaats heeft ons verhinderd, de beide koninklijk

besluiten, die in de zitting van de tweede kamer der staten-
generaal vau 2 december zijn voorgelezen, vroeger bekend ie
maken waarom wij dezelve thans mededeelen.

Wij WILLEM, enz.
Op het adres van den heer mr. P. A. Brugmans, door de sta-

ien der provincie Holland gekozen tot, en door ons beè'edigd
al» lid van de tweede kamer der staten-generaal, inhoudende :
« dat dezelve kamer, niettegenstaande de regelmatigheid zijner
>> benoeming, niettegenstaande de grondwettelijke bevoegdheid
» van zijnen persoon, niettegenstaande de precedente aanneming
»en erkenning van leden van het amortisatie-syndicaat, en zelfs
» van de permanente commissie uit hetzelve, als ledenderbeide
>, kamers, niettegenstaande de door hem, ten allen overvloede,
» overgelegde , onbetwistbare bewijsstukken, niettegenstaande
«zijnen geloofsbrief, volgens art. 94 der grondwet door decom-
».missie tot onderzoek der geloofsbrieven bij de tweede kamer
» der staten-generaal is onderzocht en in orde bevonden, (blij-
kens het aangeboden extract uit de notulen dier kamer , van
den 20 october 1829), «en er alzoo geene termen aanwezig wa-
"> ren, om eenig geschil deswege te beslissen; —de tweede ka-
» mer echter, (blijkens het mede overgelegd extract uil; de no-
tulen van den 12 dezer), «heeft kunnen goedvinden, om met
» een en veertig leden voor en vijf en veertig leden tegen zijne
» eenvoudige admissie te stemmen, alzoo den adressant heeft
» afgewezen, en hem belet, aan zijnen wettig verkregen en in
« orde bevonden lastbrief te voldoen; — dat hij, hoe diep ook
» door dat voorval getroffen, echter de belangen van zijn vader-
» land steeds naar zijn vermogen en met alle zelfopoffering
» wenscht te behartigen, en alzoo, indien geest althans , geene
»> hinderpaal wil zijn, is het nood,dat zijne plaats in de tweede
<k kamer kan vervuld worden; — wendende hij zich derhalve
» tot ons, met verzoek, dat het ons moge behagen in dezen
>i te voorzien en, des goedvindende, hem zijn eervol ontslag te
» willen verleenen. »

Gezien het rapjbort van onzen minister van binnenlandsche
zaken, van den 23 dezer n°. 3

;

Den raad van state geboord;
En in aanmerking nemende, dat, hoezeer de onderwerpelij-

k-e zaak uit haren aard , in minder spoed vereischende omstan-
digheden, eene andere voorziening onzentwege zoude kunnen vor-
deren, het algemeen belang thans vereischt, dat de staten der
provincie Holland, zonder verwijl , in de gelegenheid worden
gesteld, om door het kiezen van een ander lid voor de tweede
kamer der staten-generaal in de voltalligheid harer afgevaardig-
den in dezelve kamer te voorzien.

Hebben goedgevonden en verstaan :
i". Het, door denheer mr- P. A. Brugmans aangeboden ontslag,

als door de staten van Holland gekozen tot lid voor de tweede
kamer der staten-generaal, bij dezen aan te nemen, met betui-
ging aan denzelven, dat wij het door hem in dezen gegeven
blijk van belangeïcozc vaderlandsliefde met erkentenis ontvangen
liebben en op hoogen prijs stellen; en

a" Den heer nr"-' P. A. Brugmans mitsdien bij dezen te ont-
slaan van den door hem in de bovengemelde betrekking in on-
ze handen afgelegden eed.

En zullen afschriften dezes worden gezonden aan onzen minis-
ter van binnenlandsche zaken, aan den adressant (met terug-
zending van de beide door hem overgelegde hiervoor aange-
haalde extracten uit de notulen van de tweede kamer), aan de
tweede kamer der staten-generaal, aan den raad van state,
en aan de staten der provincie holland, tot informatie en narigt,
en ten einde de voornoemde provinciale staten, in . derzelver
aanstaande buitengewone bijeenkomst, tot het vervullen van de
onderhavige vacature zouden kunnen overgaan.

's Gravenhage, den 27 november 1829.
(geteekend) W I L L E M.

Wij WILLEM, enz.
Op de rekeste van jonkbr G. Fontein Verschuir van Ileilo,

Oesdom en ter Coulster, daarbij, uit hoofde van den min guns-
tigen staat zijner 'gezondheid, zijn ontslag als lid van de tweede
kamer der staten-generaal verzoekende;

Gelet op ons besluit van den 8 december 1819 (Staatsblad,
n° 56);

Hebben goedgevonden en verstaan, het voorschreven verzoek
in te willigen , en dienvolgens aan den rekestrant te verleenen
sirjn eervol -ontslag.als lid van de tweede kamer ver staten-generaal.

Wortlende bet rekest, enz.
Er zullen afschriften tlezes worden gezonden aan onze minis-

ters van binnenlandsche zaken en van financiën, aan den re-
kestrant, aan de tweede kamer der staten-generaal en aan de
staten der povincie bolland, tot informatie en narigt respeeti-vclijk, en ten einde de gemelde provinciale staten, in derzelver
aanstaande buitengewone bijeenkomst, tot vervulling van de tendeze ontstane vacature zouden kunnen overgaan.

's Gravenhage, den 2 december 1829.(Geteekend) WILLEM.

Is ontvangen eeae koninklijke boodschap , ten geleide van een nieuw ontwerpvan wet, houdende den omslag van de hoofdsom der grondbelasting over deonderscheidene provinciën, voor het jaar iB3o- Beide stukken zullen wordengedrukt, rondgedeeld en verzonden aan de afdeelingen der maand october.De centrale afdeeling brengt rapport uit over de ontwerpen vau wetten, no-pens de één- en tienjarige begrootingen. Daaruit blijkt, dat een aantal ledenzich met de antwoorden, door de regering op de aanmerkingen der sectien ge-geven , vereenigd heeft; terwijl anderen meenen, dat de geopperde bedenkiu-gen niet voldoende ziw wederlegd, en zich voorbehouden daarop bij de open-
bare beraadslagingen over de hurljets terug te komen. Het verslag zal Wordengedrukt en rondgedeeld. De beraadslagingen worden bepaald op maandag, den14 december.

Zitting van dingsdag 8 december.

Is ontvangen een groot aantal petitien, als, eerstelijk , uit verschillende oor-den des rijks tegen de aangebodene ontwerpen van wetten op de bieren, azijnenen het gedisteleerd, alsmede tegen dat op het zout; verder van vele inwonersuit steden en gemeenten der provinciën, omtrent de grieven; en ook eenigecontra-petitien tegen dezelve.
De zitting is ten half yier ure opgeheven en geadjourneerd tot vrijdag teneen uur.

— Wij weten van goederhand, zegt de Courrier des Pays-Bas,
dat eenige leden der provinciale staten, die vóór den heer Cols
van Nivcllcs, ministeriële kandidaat, zouden gestemd hebben,hunne, stem voor den beer Cornet de Grez hebben uitgebra«t.
zoodra zij bet berucht besluit , ten aanzien van den heer Brug-
mans hadden gelezen, hetwelk alhier de algemeene verontwaar-
diging tot eenen zeer hoogen trap heeft doen stijgen.— De heer Cornet de Gres heeft, na zijne benoeming, de ver-
gadering der provinciale staten bedankt en beloofd, dat hij het
voetspoor van zijnen vader zoudevolgen, wiens gedrag immer bij
de staten-generaal onberispelijk geweest is; de sociëteit de groo-
teHarmonie beeft aan den nieuw verkozen een avond-muzijk
gegeven , en den 7 beeft hij zich naar 's Hage begeven.— De eerste kamer der staten-generaal is, tegen den 11 de-
zer maand , bijeengeroepen.

—. Men meldt ons uit den Reek het volgende:
«Op den ißnov. voormiddag, omtrent tien ure, kwam hier da

ongelukkige tijding aan, dat een zoontje van Hendrik Megchelaar,
ingezeten dezer gemeente, in het naburig Langel, ressort Her-
pen, dienende, oud zestien jaren, op het binnenwater , tusschen
Langel en Herpen, bij gelegenheid bij met eenen aak eene vrouw-
had overgehaald, uit den aak gevallen en in den sloot verdron-
ken was. — Een ieder nam deel in dat ongeluk en in de jam-
mcrklagten van deszelfs ouders. — Doch ook steeg heden avond
de algemeene verwondering ten top, bij het vernemen, op welk
eene brutale en barbaarsche wijze men aldaar dien drenkeling
had behandeld, hierin bestaande, dat, zoodra gemeld jongetje
uit bet water was opgehaald, men dcnzelven , zonder de minste
middelen tot herstel te beproeven, op het vlakke veld, aan fel-
le koude en wind ten prooi, op zijnen rug had nedergelegd,
met de voeten en de helft der heenen in het water, en alzoo,
geheel zonder bet minste toezigt, had laten leggen, tot zoo lang
het den heer burgemeester van Herpen zoude behagen, om den
drenkeling te komen inspecteren en order tot het vervoeren van
het cadaver te geven.

—■

Na eenen geruimen tijd in die positie
gelegen te hebben, behield het nog zijne bloozende kleur en kwam
de bruis op den mond, totdat eindelijk de achtbare burge-
meester, met zijne gewone autoriteit, reeds avond zijnde, ver-
schenen was, en dus ook waarschijnlijk, na het observeren van
eenige geheimzinnige formaliteiten , orde of consent tot bet ver-
voeren naar elders gegeven bad, in overtuiging, dat de drenke-
ling wezenlijk dood, of hartslikkend dood was. .— Dit alles le-
vert weder een sprekend bewijs op, tlat de heilzame voorschrif-
ten, door de maatschappij ter redding van drenkelingen , pp den
i3october 1796 uitgegeven, en door den gouverneur van Noord-
Braband, bij publikatie van den 26 mei 1820, in deze provin-
cie algemeen bekend gemaakt, en de jaarlijksche publikatie daar-
van aan de plaatselijke besturen aanbevolen, van geen helmin-
ste effect zijn, als de hoofden dier besturen ongevoelig voor het
goede en voor verbetering in het lothunner natuurgenootcn ziju,
of wel zelfs geen genoegzaam doorzigt hebben, tlat itij den ia-
houd van Leigene zij (jubileerei» (oi dienen te publiceren) kun-



nem begrijpen-of met'bunhe gevoelens willen overeet! brengen.
Hoe het ook moge zijn, het is eene uitgemaakte zaak, dat'
men die strandbewoners tot heden ignorant in die voorschrif-
ten gelaten heeft, in plaats van dezelve daar niet alleen mede
bekend te maken, maar zelfs bedacht te zijn, om aldaar alle
vereischte preparatien, ter redding van drenkelingen noodig, bij
de hand te hebben — maar dan verviel ook juist die overoude
oomenscheltjke handelwijs, en dan zoude de hooge autoriteit van
eenen burgemeester daar ook doorlijden; immers men beweer-
de heden aldaar nog en gaf in de, voor de menscbheid zoo be-
droevende bewijzen , af, dat geen mensch uit het water mogt
worden gehaald, anders dan tot beneden de kmën of halver-
beens, zonder zijne tusschenkomst of^orde. Wanneer liEd. drt
een plaatsje in den Noord-Brabander kontlet inruimen , zoude zulks
welligt aldaar en aan andere plaatsen langs de rivieren en wa-
tt-reneene pligtmatige huivering geven, om bij voorkomende
gelegenheden op de middelen ter redding bedacht Ie zijh, en kracht-
dadi« tegen die onmenschelijke gewoonte waakzaam te wezen.

— Het volgende is getrokken uit de haagsche corresponden-
tie van defr Beige: ... i " i

«Men heeft bV.t , geschreven en het is'de zuivere warrbeivl:.,
de vrees en te gelijk d hal te^en de priesters ht tftte «et op,] e
onderwijs doen veranderen. Zoodanig als z-j aan den staatsraad
was voorgesteld, was. zij, zoo niet goed, ten minste voor dis-
cussie vatbaar; thans is geene uitdrukküigisterk genoeg qua de-
zelve te schandvlekken, en ik zou grovelijk bedrogen -«pa, in-

dien zij de'eer der discussie ondervond. Het t^ue monopolie en
de ministeriële willekeur ziju in eene wet verkeerd; heinde ge-
wettigde slavernij. Het ontwerp van van Gobbelschroy heeft slechts
vier stemmen voor zich. De anderen hebben gesanctioneerd ,
Het is erger dan het slavelijkste, dat Napoleon, ui zijne despoUeke
niniast, ooit had uitgedacht. "

„Wat zal de minister van binnenlandsche zaken doen: Bestaat
vnor hem 'Ie mogelijkheid nog om zijne portefeuille te behouden:
Ih dat eëval moet lij beginnen met wjn- gedrag overeen-talweßï
"<m met de tan!,' welke hij voor weinige weken zijne Cazette
beeft doen voeren, cm dat Kj vervolgens die taal overeenbrengc
n»«rt de vr«e! awMiiwifiC <.n bet, gjcmrfncipéerde onderwijs,
met die taal, welke bij «elf in "de staten-generaal zal moeten

voeren, wanneer hij daarün de toewijzing der pacht van het on-

derwiis, aan het gouycjhe,«ient 'alleen-, en hot verbod van al!e
naijver en van alle vrijheid, zal komen verdedigen. ._.-:.

„Laten wij intusschcu'..niet moedeloos worden: laten wij .ons
herinneren de wet op "de druipers, welke bet.verleden jaar.

ons ook onder eene verioo ij olijke gedaante werd aangeboden,
welke wij oogenbi'iUèhjk met verontwaardiging .verwierpen en,

welke wij- naderhand, toen zij ons, een weung minder slecht,
wederom werd voorgedragen, geheel en al veranderden, 0111

over dezelve eindelijk, 'opliet verzoek van geheel Nederland, te
stemmen. Het ontiverp van wet op het onderwijs zal met nadruk
en over het geheel clonzelfdcn. weg volgen; zoo niet dien van hel
tienjarig budjet. Men lacht hier sterk met-liet verzoekschrift,
waarbij gevraagd wordt, dat tle registers van den burgerlijken
stand aan de geestelijkheid mogten worden ter hand gesteld : het
is even alsof men-aan de kamer verzocht, dat zij de commissa-

rissen van policie 'met het doopen der kinderen zouden belasten.
Ik geloof, dat het bewust verzoekschrift de uitvinding is, van
den eenen of anderen booswigt, die daardoor aan de eendragt
den doodsteek hoopte toe. te brengen. Helaas! hij ?al zich ver
misrekend hebben! De orde van den dag, met eenparigheid van
stemmen, zoo wel door de katholijken, als door de liberalen en
de protestanten aangenomen , zal beter dan ooit bewijzen , dat de
eendragt geene zaak van het fanatisnuis, noch een mengelmoes
der sacristie is. Het is de openbaarmaking van den wi! van allen,
die van vrij te zijn; een wil door 300,000 petitionarissen uitge-
drukt, en tegen welke de zotte kuren van eenen dwaas of de
grove snoodheid van eenen onruststoker, volstrekt niets bewij-
zen »

De Courrier de la Meuse deelt, in zijn nommer 290, den na-
volgenden brief mede uit Doornik, van den 1 december 1829:

De dagbladen hebben den geestdrift van onze Stad verbaal',!, ;
bij gelegenheid der intrede van haren bisschop, maar zij heb-
ben, voor zoo ver ik weet, niets gezegd van de pogingen, Wel-'
ke door bet gouvernement beproefd zijn om eene burgerlijke in-
stallatie te doen gelukken. Z. Exc. heeft zich terstond naar Ath
begeven, ten einde den prelaat te verzoeken van te bewilligen:
in de oogmerken der administratie. Z. Hoogwaardigheid antwoord-
de, dat bij alles wettigde, wat het kapittel ter zijner ontvangst
bepaald had. De heer de Macart is dienze.lfden nacht nog we-
derom vertrokken, en op den dag der plegtigheid ten zeven ure
des morgens alhier aangekomen. Vervolgens begaf hij zich naar'
den heer Godefroid , nam eenen hoogeren toon aan en verklaar-
de, dat tle installatie moest veranderd worden. Onze waardige
vikaris-generaal antwoordde, dat hij, na, gedurende zijne lange
canière, zijne pligten te hebben vervuld, tot onteering zij-
ner hooge jaren, geene zwakheid zoude begaan, welke hem
aan de verachting der geloovigen zoude blootstellen; mijnheer
tle gouverneur werd meer en meer boos, en m*r. Godefroid
moert eiu-lip'ti itieth.:m te verklaren, dat, indien hij eene laaghei'd-
van cesen priester verwachtte, alsdan zijne dwaling ~al zeer groot

was. Het kapittel loonde geene mindere standvastigheid te be-
zitten. De heer Duvivier zeide, dat men hem dood na eene lou-
ter profane ceremonie zoude kunnen slepen, maar dat men hem
bij zijn leven er niet krijgen zoude; de heer gouverneur dreigde
op gezag de installatie te zullen doen, terwijl het Te Deum ge-
zongen werd; de kanunniken antwoordden, dat zij gezamenlijk
uit de kathedrale kerk zouden gaan, indien Z. Exc. zich ééne
-daad van geweld durfde veroorloven. Men moest zich wel voe-
gen en het Te Deum geschiedde, zoo als het moest geschieden.
Na de ceremonie deed Z. Hoogwaardigheid zijne intrede in hethis-
sehoppclijk paleis, waar hem de burgerlijke en militaire autoritei-
ten opwachtten, om hem te begroeten, maar de heer de Ma-
cart volgde den prelaat van nabij, en toen hij in eene der laat-
ste vertrekken gegaan was, sloot hij de deur achter zich toe,
ten einde een bijzonder onderhond met Z. hoogwaardigheid te
hébben, wien hij meer (hm een uur heeft opgehouden, ten ein-
de hem over'te halen om de installatie op eenen nieuwen voet
te beginnen. De bisschop antwoordde, dat men zich zeer be-
droog , indien men dergelijke toegeeflijkheden van zijnen kant
'Imvitc. Gedurende bet-gastmaal sprak, de heer Duvivier langen
it^Hinet den heer gouverneur, die zeer onvergenoegd scheen
ov^r den weinig goeden uitslag van zijne pogingen. Z. cxc. had
bvjgebragt, dat de bisschop van Gent zich veel toegeeflijker ge-
toond bad: gelukkiglijk wist men, dat hier niets van was: een
gewaand besluit des Konings werd voor den dag gehaald: het
was slechts een niet gecontrasigneerd afschrift.

OPENBAAR ONDERWIJS.

... In onze vorige noniraers hebben wij gezegd, dat. wanneer
men de voorgedragene wet op het onderwijs vergelijkt met art.
2?.(> tier grondwet, niet de aanspraak van den troon, en met

vde boodschap, waarbij de wet is ingezonden, dezelve als eene
: wézenlijke ironie kan worden beschouwt!; alsmede, dat art. 4, van die wet de ziel, ja het geheel daarvan uitmaakt, en wij

■

durven nader zeggen , dat de geheime bedoeling daarvan
niet anders kan wezen, dan om zich geheel meester te maken
niet alleen van bet burgerlijk, maar ook van het godsdienstig
onderwijs in de Nederlanden, en de bestaande willekeur van
den alleenhandel of het monopolie, op eene bedekte wijze, te
doen wettigen. — Wij willen toegeven, dat de strekking thans
alleen gerigt is tegen de roomsch-katholijken ; maar welken waar-
borg hebben de oj-regte vrijzinnigen, ja zelfs de onroomschen,
dat de wapenen, die daarbij aan bet ministerie vrij zouden wor-

" overgegeven , niet eenmaal ook tegen hen zullen dienen? Laat
ons regtzinnig ziju en daarover bedaard oordcelen, en de ge-
volgen berekenen van eene zaak, die zeer gewigtig is en waar-
in men, mogelijk alleen uit partijzucht, zoude berusten.

Met opzigt tot de opregte vrijzinnigen is ten deze niet te twij-
felen, al spoedig zullen zij dit ondervinden: wanneer het minis-
terie eenmaal de magt in banden heeft, dan zullen niet dan mi-
nisteriële grondstellingen aan de jeugd mogen worden voorge-
houden; en wie verzekert tle onroomschen, dat de protestant-
sche gevoelens altijd de meerderheid bij het gouvernement zul-
len uitmaken en in dien minisloriëlen raad zullen voorzitten:
meer dan vier vijfde der bevolking bebooren immers niet tot
hun leerstelsel, en wanneer de opvolging van Z.M. al niet eens
aan de hervorming mogt getrouw blijven. Hoe dikwijls kan de
geest van bet gouvernement overal niet veranderen : Dat men
de ondervinding in een naburig rijk raadplege, en dit zij genoeg,
voor diegenen, welke daarmede belastzijn, tot welke gevoelens
dezelve ook mogen bebooren, om -te zorgen, dat alle willekeur
uit eene zaak van dat aanbelang worde geweerd.

In de inleiding der wet wordt niet onduidelijk gezegd, dat
de strekking daarvan voornamelijk is, om den voet te bepa-
len, op welke wijze het geven van onderwijs zal worden gere-
jgeld met ojizigt tot die instellingen, welke geenen onderstand uit
eenige openbare kas genieten.' Hieruit blijkt dus al duidelijk, dat
het gouvernement het monopolie voor. zich wil behouden in al
die instellingen, welke eenigen onderstand uit openbare kassen

"genieten. Terwijl'door de artikelen-der wet verder alles zooda-
nig bepaald is , dat ook die; inrigtingen, welke geen onderstand
genieten, evenwel naar willekeur kunnen geweerd worden.

In een vorig artikel hebben wij aangetoond, dat de bedoeling
der grondwet niet anders kan wezen, dan -dat bet openbaar on-
derwijs, even als de verordeningen op tle drukpers en van het
armbestuur, dooi' eene wet moet geregeld worden. Z. M. heeft
dit bij hoogstdeszelfs aanspraak zelf erkend, en door de inzen-
ding van het ontwerp van ■ wet dit nader bekrachtigd , en uit
tle inleiding van tlat ontwerji van wet straalt evenwel duidelijk
door, dat men maar een gering gedeelte van hetzelve door eene
wet wil doen vaststellen, en het overige aan het willekeurig
beheer van het gouvernement prijs geven.

Wanneer wij de artikelen van het ontwerp van wet nalezen,
dan zien wij, dat bij art. i bepaald wordt, dat het onderwijs
huisselyk of openbaar is, hier wordt niet gesproken van burger-
of (jeestelyk onderwijs. —■ De adder schuilt hier onder het gras.
Wanneer deze wet eenmaal mogt worden aangenomen, hetgeen
God verhoede, dan zou de ijzeren roede ook al spoedig over het
'geestelijk onderwijs worden uitgestrekt; de besluiten van den 12
jiiuij 1025 liggen nog te versch in het geheugen; en dat door



"el besluit van den a oetohef IL de bezwaren ten dcfenietHjn
kan uit de antwoorden van het. gouvernement op de

""■firoolingswetten, nopens het collegium philosophicum, worden
"PReniaakt.. "ij art. 2 wordt gezegd, dat het huiselijk onderwijs, ondertoe-
'fit van ouders of voogden gegeven, aan geenerlei voorwaarden

Schonden is, — dit is grondwettig; — dan wanneer wij het
j * onderdeel van art. 3 nalezen, dan loopt de bij art. 3 ver-
eende vergunning geheel op nul uit, ten minste tot zoo lang
ls bij eene wet niet zal zijn verboden, dat de vader aan zijnen
°°n en de moeder aan hare dochter het gebed des Heeren en
® letters van den alphabeth zal mogen leeren, of daartoe do

*indermeiden en de bij ben in den kost en dienst zijnde gou-
en gouvernanten te gebruiken; of tot zoo lang de com-

Ilssarissen van policie de bevoegdheid niet meer zullen hebhen
, om, des goedvindende, de handelingen van ieder

huisgezin te komen opnemen, ten ware aan gezegde o'1" onder-
el eene andere uitlegging werde gegeven , dan tot heden heeft

P'aats gehad met de zoogenaamde buisonderwijzcrs, doch in welk
êeVal het 3'u onderdeel onnoodig was; — ons mistrouwen is
*J Us op de ondervinding en op de onduidelijkheid der voorge-
legen wet gegrond, en daarvan uitgaande , durven wij vragen ,
*le ooit bet razend denkbeeld heeft kunnen bevatten, van in
een vrij land door eene wet te willen doen erkennen, dat een
*ader de bevoegdheid heeft van zijn eigen kind te mogen on-
derwijzen, en zulks wel onder eene schijnheilige vertooning van
*ene vergunde vrijheid. ■— Immers wat beteekent anders het
**epaalde bij art. i, in den geest der voorgedragene wet, war-
m,'er men dit vergelijkt met het 3<le onderdeel van art. 3; want
ïoodra men iemand tot het geven van huisselyk onderwijs, onder
"ettoezigt van ouders, wil gebruiken, die ook bij een ander, op
"jezelfde wijze, onderwijs gaat geven, dan zou dit huisselyk da-
wujk in openbaar onderwijs veranderen en aau al de bepalingen
"aarvan worden onderworpen, — en is dit, gelijk wij bereids
gezegd hebben, geene wezenlijke ironie?

Bij art. 3 wordt het openbaar onderwys gerangschikt.
'°. In instellingen, die door de zorg van bet algemeen be-

stuur of van de provinciale of plaatselijke besturen zijn opge-
£'St, of door dezelve, hetzij geheel, hetzij gedeeltelijk onder-
wouden worden.
,2°. De instellingen, welke, door bijzondere personen opge-
jut, door hén buiten bezwaar van eenige openbare kas onder-
houden worden.

3". Door personen, hun beroep makende van het geven van
°nderwijs aan leden van onderscheidene huisgezinnen

Dit derde onderdeel zal in den geest der ontwerpers van de
J'('t zeker wel de bedoeling hebben, zoo als wij bier voorheb-
ben verondersteld, diegenen daaraan te onderwerpen, welke in
Persoon aan onderscheidene huizen en op afzonderlijke uren on-
derwijs gaan geven. Was dit bet voornemen niet, dan zoude
dit derde onderdeel overbodig wezen. — Diegenen, welke de
kinderen van onderscheidene huisgezinnen gezamenlijk in een
Vertrek onderwijs geven, moeten immers, ja kunnen niet an-
-s*ers, dan gerangschikt worden onder de instellingen, waarvan
*ij bet 2'le onderdeel gesproken wordt?

Bij het 2J' onderdeel zijn de instellingen, die buiten bezwaarvan eenige openbare kas zijn, voldoende on schreven, en wan-
neer aan deze die vrijheid, onder het topvc rzigt van het gou-
vernement, vergund werd, welke op de billijkste gronden kan
Revergd worden, dan zoude daarmede aan het verlangen der
Nederlanders voldaan worden, en al de katholijke inkwisitien,
daarvan de wet overstroomt, kunnen vervallen.

Het bepaalde bij het eerste onderdeel van art. 3 is zoo on-
bepaald , zoo ver uitgestrekt, en kan zoo gerekt worden, dat
""'t de beste telescoop daaraan geen einde kan worden gezien.

Onder dit onderdeel vallen immers de universiteiten, de athe-
**«, de latynsche scholen de collegien in de zuidelyke provin-

Cl«n, de plaalselyke- en diaconie-scholen, die in de weeshuizen,
°|ndat dezelve, of wel door het algemeen bestuur, of door pro-
vinciale gemeenten- of armbesturen zijn opgerigt, of geheel of
gedeeltelijk worden onderhouden, en ongetwijfeld zal men ook
"aaronder al spoedig de R. K. Seminarien rangschikken, omdat«oor het gouvernement uit de aangeslagene geestelijke goederen,tot onderhoud van dezelve wordt bijgedragen. — Het woord
gedeeltelyk onderhouden is van zoo eene verre uitgestrektheid
en ruime beteekenis, dat men mogelijk velen daaronder zal
rangschikken, die zelfs niet weten, dat zij uit eene open-bare kas bevoordeeld worden; de toekenning van eene vermin-derde belasting, zonde bij een scherpziend ministerie wel alseen gedeeltelijk onderhoud van de instelling kunnen worden be-schouwd, en al deze instellingen, buiten welke er mogelijk geeneof maar Weinige zullen kunnen bestaan, worden alle buiten de
We< verklaard, en volgens art. 4 aan het willekeurig bestuur vanhet gouvernement overgelaten.

VERZOEKSCHRIFTEN.

Behalve de reeds door ons aangekondigde kunnen wij onze le-
*frs bekend maken, dat in de gemeenten Verhel, Dungen,
"eeswijk, Dinther, Boxtel, Liempde, Berlicura, lleescb, Nistel-
*°oe, Sambeek, Vierlingsbeek, Maarhees, Neerloon, Cuyk, Waal-dijk, St. Antonie, Oploon, Haps, Oeffelt «n Beugen verzoek-

schriften tegen de hestaaude grieven geteekend worden. -— ïn.
bijna al deze gemeenten hebben de leden van hetplaatselijk be-
stuur, de geestelijken en de meest gegoede ingezetenen hunne
namen op dezelve gesteld.

Het verzoekschrift te Schijndel is door 353 en dat te Deurne
door 122 personen, alle gegoede ingezetenen, eigenhandig ge-
teekend.

Ook is ons kennis gegeven van een verzoekschrift, dat door
25 R. K. geestelijken uit het arrondissement Rurmonde, pro-
vincie Limburg, aan de tweede kamer der staten-generaal is op-
gezonden, waarbij de vrijheid van den R. K. godsdienst, van
het geheel onderwijs en de volledige en opregte uitvoering van
het concordaat wordt verzocht.— Te Teteringen , bij Breda , heeft men ook een verzoekschrift
aan de leden der tweede kamer ingezonden , verzoekende her-
stelling van al de nationale grieven en hoofdzakelijk de uitvoe-
ring van het, tusschen Z. H. en Z. M., onzen goëerbiedigden
Koning, gesloten concordaat, en de volledige vrijheid op het on-
derwijs. Ónder de teekenaren bevinden zich, behalve de eerw.
heeren geestelijken, de assessoren en verdere leden van bel ge-
meentebestuur, alsmede de voornaamste ingezetenen. — Hulde
aan tleze kleine gemeente, welke niets verruimd heeft, om het
belang van nederlandsch volk bij deszelfs vertegenwoordigers in
te roepen! Het is te hopen, dat dit voorbeeld andere omliggende
gemeenten weldra tot navolging zal bewegen.— Het volgende wordt ons uit den Fijnaart gemeld :

« Op beden, den 3o november, is uit de Gemeente Fijnaart
(arrondissement Breda, provincie Noord-Braband) een verzoek-
schrift opgezonden aan de edelmogende heeren leden van de
tweetle kamer der staten-generaal. Hierin stellen de ingezete-
nen van voorzegde gemeente hun edel mogenden eenige bestaan-
de grieven voor, op welker herstelling zij aanspraak meenen te
mogen maken. Zij verzoeken, dat de aandacht der vertegen-
woordigers vooral gevestigd zij op het onderwijs, en vragen ge-
heele vrijheid van hetzelve, zander eenige toelating of certifikaat
van bekwaamheid. Zij vragen ook spoedige en getrouwe vervul-
ling der nog ledige bisschoppelijke zetels; volledige vrijheid en
gelijke bescherming van godsdienst; vermindering der drukkende
belastingen; de ministeriële verantwoordelijkheid, en om kortte
gaan, beroepen zij zich op de petitie van Brussel, en verklaren,
dat hunne verlangens dezelfde zijn als die der ingezetenen dier
stad. Zij vertrouwen, dat bun edelmogenden deze hunne verlan-
gens zullen doen gelden voor den troon van onzen zeer bemin-
den Vorst, wiens-regtvaardigheid en welwillendheid jegens al zij-
ne onderdanen bun eenen zekeren waarborg verschaft.

..In deze kleine gemeente, waar men slechts ongeveer 70a
roomschen telt, welke dan nog al meest tot. den arbeiders stand
belmoren, zoodat er misschien in bet geheel niet meer tlan 20»
onder tlezen geteld worden, die hunnen naam zouden kunnen
teekenen, vindt men, dit niettegenstaande, het ruime getal van
meer dan i3o onderteekenaren op de politie, waaronder de
roomsche leden van den gemeente-raad, de leden van het
roomsch arm- en kerkbestuur, de eerw. heeren geestelijken,
pachters, grondeigenaars, kiezers en alle voorname ingezetenen.
Zij hebben met veel ijver geteekend en badtien het ongetwij-
feld met nog meerderen geestdrift gedaan, indien zij toen reeds
bekend geweest waren met die verfoeijelijke wet önjvt onder-
wijs, nu onlangs voorgedragen, welke wij aanstonds bij het eerste
gezigt censureerden, èn dor overweging onwaardig achtten, ais
welke het geheele stelsel nog eer verergert dan verbetert, en
dus geene beloofde vrijheid verleent. Het komt ons voor niets ge-
makkelijker te zijn dan eene voordragt vin wet op het openbaar
onderwijs; immers wat vraagt de natie? niets dan volkomene
vrijheid van onderwijs: dus dunkt mij, dat deze twee artikelen
het volk zouden geruststellen en bun geven, wat ben toekomt,
te weten: Art. 1. Alle tot dus verre bestaande wetten, besluiten
of verordeningen van het openbaar onderwijs, tegens deszelfs
vrijheid in eeniger maniere strijdende of het monopolie daar-
stellende , worden van heden ingetrokkenen wettig verklaard. —Art. a. In het vervolg zal zoo wel het lager, als middelbaar en
hooger onderwijs teneenenmale vrij zijn, zonder eenige de min-
ste restrictie. —..Dan zal de natie zich gelukkig achten, dan zullen alte llag-
ten daaromtrent ophouden en men zich dankbaar jegens zijnen
Vorst betoonen.»

3de BULLETIN omtrent de PETITIE van den Baron DU TOUR.
' g december 1839, des morgens ten elf van.

Tot heden toe, bevindt zich dit kostbaar document in den-
zelfden staat. De procuratie van Karel HALDIMAN is niet aan-
gekomen, en het ontbreekt aan fondsen om eenen expressen naar
GENT te zenden. Er zijn nader geene EX-fonctionnarissen ter
teekening opgekomen, en het schijnt, dat de dienstdoende amb-
tenaren het stuk te krachtig en te vol van milde en edele be-
ginselen vinden, om daaraan in de tegenwoordige omstandighe-
den te onderschrijven. Voor roturiers en vilains, die zich tot do
hooge denkbeelden van den HOLLANDSCHEN edelen niet kunnen
verheffen, laat zulks zich begrijpen; maar, waaraan het hapert,
dat de adelijken onder hen, die echter zeer conforjabele trak-

temcnteö nit 's rijks schatkist trekken, zioh twverijj'-bstopnra,



«w hunnen nsara mei dien van Meester JAN CAREL te as-
soeiareti, dit gaat liet gewoon verstand te boven.

Intusschen dringttle tijd; morgen is het de laatste dag, dat de
by het hoog gercgtskof in 's GRAVENHAGE geadmittecrde advókaat
zijne praktijk belangloos voor het heil vau den staat opoffert, om
tot het ontvangen van naamteekeningen op zijne petitie te va-
ceren, en wat dan gedaan? Dan zal men de extraordinaire va-
catie van den advókaat moeten betalen. Een ieder haaste zich
dos en doe zijne gading !

Men wil, dat Jonkheer JAT? CAREL, Baron DU TOUR, het voor-
nemen had opgevat, om in persoon met zijn troetelkind naar
's Hage te vertrekken, ten einde, alvorens hetzelve in bet von-
dc'ingsbuis der tweede kamer van de STATEN-GENERAAL te
thponeren, het aan de ridderschap der provincie HOLLAND,
waartoe bij behoort, in eene buitengewone vergadering aau te
bieden; sed desunl vires, dat wil zeggen: bet mangelt aan reis-
geld ; want op de inteekeningslijst, tot goedmaking der kosten,
zijn nog minder namen gekomen, dan op de petitie. Helaas! Nn
zal het "zwakke wezen alleen per post moeten vertrekken ; wel te
verstaan, indien er iemand edel en edelmoedig genoeg is, om
de vracht voor hetzelve te betalen; zoo niet, dan is het te
«reezen , dat bet arme wicht het, in deze bittere koude, op het
kantoor van zijnen vader, alwaar, zoo men zegt, niet gestookt
wordt, nog zal besterven, quod Deus optimus Maximus avertat !
want dit zoude zonde wezen!

Rotterdiim , 1 ilecemher 1839.
Voorzeker is er in de zamenlcving niets loffelijkor dan eens-

gezindheid en wederzijdsche welwillendheid 1 Deze zijn wij als
leden der maatschappij, als onderdanen van denzelfden Vorst,
aan elkander verschuldigd, en geen verschil van godsdienstige
gevoelens kan ons daarvan ontslaan. Dit echter moetmen in uwe
stad anders begrepen hebben, en deleden van zekeren godsdienst
moetendie van andere geloofsbelijdenissen vau het gezellige verkeer
hebben uitgesloten; zoo zelfs, dat uw achtbare heerburgemees-
ter hel noodig oordeelde eene sociëteit op te rigten, om het ge-
zellig verkeer onder de ingezetenen te bevorderen. Daar het
ministerie tof zulk een lofwaardig doeleinde, een niet onaan-
zienlijk voorschot gedaan beeft, zal die sociëteit dan ook weldra
gereed ziju, en betrokken kunnen worden; heil hebliè de op-
i-igter! Heil de leden dezes vriendenkrings , en ongeveinsde ge-
noegens zijn bundeel! Doch liet hestuur drage zorg, dezelve door
geene willekeurige daad te storen, zoo als in tmze stad welügt
het "evai zal worden, daar ik ondor tle leden der sociëteit Har-
iiionie ceni'-c gisting optdekke , die wel eens eene snaar in die
harp zou.le kunnen ontstellen.

üie sociëteit, opgerigt, even vóór onze ongelukkige vereeni-
ging met het fransche'" keizerrijk, leverde tot heden het voor-
beeld op van eensgezindheid en overeenstemming, niettegen-
staande'het verschil van godsdienstige en politieke gevoelens,
dat er onder deszelfs veelvuldige leden altijd bestaan heeft, en
wel altijd zal blijven bestaan. Ouder «Ie menigvuldige dagbladen,
die aldaar lor lezing lagen , voi:d uien dan ook do Constitutwuel
en de Gazette de Frame, de oprpgWs Haagsche Courant en bet
Algemeen Nieuws- en 'Advertentie-blad;'ook de verdraagzame Arn-
hemsche Courant lag daar gedurende tic rotterdamsehe kermis
(want anders mag ik niet in de sociëteit komen, omdat ik geen
lid ben) vreedzaam nevens uwen Noord-Brabander, en ieder
lid las datgene wat hem aangenaam was; zoo werd de Harmo-
nie bewaard, zoo worden menschen van onderscheiden gevoe-
lens, tot gezellige vérkëérih'g gebragt, en nimmer werd de
eensgezindheid gestoord. Verdraagzaamheid scheen in de socië-
teit harmonie haren zetel te blijven vestigen, en bet getal ha-
rer leden werd van dag tot dag grooter. — Dan geen tyd zon-
der strijd, een verdraagzaam regtsgelecrdc, tot den presidialen
zetel verheven, heeftpropria autoritate goedgevonden den Noord-
Brabander te deballottcren en mitsdien den toegang tot tle so-
ciëteit harmonie te ontzeggen, terwijl de Arnhemsche Courant
aldaar aanhoudend ter lezing voorligt, niettegenstaaude een aan-
zienlijk getal leden der sociëteit aanhoudend voor domooren,
jesuiten, fanatikeu en papen daarin worden uitgemaakt. Wat
daarvan de gevolgen zullen zijn, is mij nog onbekend; ik was
ruim 3 maanden op reis, en ben nog niet genoegzaam onder-
rigt wat de bestaande gisting uitwerken zal; ook laat ik zulks
aan den tijd over. Daar toch ware verdraagzaamheid bij mij van
zoo veel belang is, en ik, als ik minister was, daar ook wel
wat voor over zou hebben, besloot ik al dadelijk dezen aau ute
schrijven, ten eiude de leden van de nieuwe sociëteit in uwe
stad toch aan te raden, dat zij naast uw dagblad toch ook de
Arnhemsche Courant ter lezing leggen, opdat een ieder door-
drongen van de leer harer verdraagzaamheid, dezelve wel over-
wege, in zijn hart drukke en navoige.

Dixi.
Gereed «ijnde, dezen te sluiten, hoor ik dat er eene vacature

bij onze regtbank bestaan heeft; de oudste suppliant-reg-
ter is voorbij gegaan; natuurlijk; want hy was PAAPSCH,
de jongste suppliant is als regter opgetreden, en de ver-
draagzame president ven de sociëteit Harmonie, dlenimmer

een proces verloor, is tot plaatsvervangend regter beneesad.
LEVE DE VERDRAAGZAAMHEID !

Mijnheer!
Van tijd tot tijd de Arnh-msche Courant en bet Haagsche Dag-

blad lezende , ondervind ik, dat beide telkens vol zijn van on«e-
P3ste aanmerkingen, omtrent de vrijheid van onderwijs, en zeermisprijzen, dat de Noord-Brabanders zulks, door het teekenen
van petitien, van onzen geëerbiedigden Koning trachten te ver-
krijgen, ja zelfs dit aanmerken als een bewijs van onverdraagzaam-
heid. Dat de haagsche redacteur van die gevoelens is, kan ikhem eenigzins toegeven; want het is zeer mogelijk, dat hij
met het monopolie van die zoogenaamde schoolcommissie!! niet
bekend is; gaf hij zich echter de moeite om te informeren, hoe-
het hiermede gesteld is, dan, wezenlijk zou hij zich moeten
schamen partij te trekken voor eene zaak, welker onbiiüjkheid
ieder weldenkend protestant zoude moeten toestemmen. Op niet
é'jndorp op hetplatte land, en in zeer weinige steden van Zuid-Hol-1land vindt men eenen roomsehen onderwijzer; in tle sleden bestaatde schoolcommissie meestal uit protestanten, waaronder gewoon-
lijk een aantal predikanten, en op de dorpen worden de roomsche
schoolmeesters geweerd , doordien aldaar altijd het schoolmees-ters-ambt met dat van koster en vóórzanger (welke uit. de kasder gemeente betaald wordt en waaraan de roomsch-katholijken
moeten contribueeren) verbonden is, zoodat nooit een roomschehierna kan dingen. In eene der voornaamste steden van Zuid-,
Holland, waar mijne woonplaats is en de klagten algemeen zijn,
omtrent den slechten staat van de jonge-jufvrouwen-scholeu
heeft men gepasseerde jaar eene dame, welke voor deprovinciale
oommissie een examen in vier talen had afgelegd, geweerd, on-
tler voorgeven , omdat zij in een klooster, hare opvoeding badgekregen. Bij die gelegenheid met de handelingen van die school-
commissie bekend geworden zijnde, wilde ik dezelve gaarne door
uw blad publiek maken, met alle omstandigheden, zoo al*
zich hetzelve heeft toegedragen; ik wilde hierdoor en de arn-
heuisebe en do haagsche redacteurs overtuigen, dat onze eisch nietsonbilliiks beval.

Gelieft UEd. zulks te plaatsen, dan zal ik, die in Arnhem ge-
boren Len , dien mijnheer de redacteur eens vertellen, hoe ver-
uraagzaam men aldaar in vorige tijden is geweest, waarvan ik
sedert dertig jaar het slachtoffer ben.

Uw bestendige Lezer.

LETTERKUNDIGEAANKONDIGINGEN.

V De Boekhandelaar J. T. SOMMER, te Almelo, heeft
ter pers, en zal ten spoedigste in het Nederduitsch uitgeven:

Der Weg sum wakren und all-in ssligmachenden Glauben,, an,
unsern Gott und Heiland Jesds Christus.

BEKENDMAKINGEN.
V J" &■ WIJNBERGEN, openbaar Nederduitsch School-

houder te Helmond, provincie Noord-Braband, thans ba staat
gesteld, door eenen zeer bekwamen medeheiper gekregen te
hebben, om eenige KO S TKI N DER EN te. kunnen houden
zoo verzoekt bovengenoemde Onderwijzer aau alle R. K. Ouders
of Voogden, die hunne kinderen ol' pj,piüeji naar buiten ter
school zouden willen zenden , dezelve aan gt loemden Schoolhouder
Ie willen toeverlrouwc: ; kunnende, wat de vorming tot deugd,
beschaving ou nuttige leden der maatschappij betreft, ook ge-
rust staat maken op eene goede en zedige opvoeding van bet
Godsdienstige. Voorts zal er een grondig ONDERWIJS gege-
ven worden, zoo wei in het LEZEN, SCHRIJVEN als
SPREKEN, in de NEDERDUITSCHE-, UOOGDUIT-
SGHE- en FRANSCHE TALEN, alsmede ook zoo in de
Oude als Nieuwe REKENKUNST, de. Beginselen derSTEL-
en MEETKUNST, de AARDRIJKS- en NATUURKUN-
DE, de VADERLANDSCHE- en ALGEMEENE GE-
SCHIEDENIS, het ITALIAANSCH- of KOOPMANS-
BOE K HO UDEN, en hetgeen verder toteene beschaafde OP-
VOEDING behoort. Voor alle deze Onderrigtingen, met Kost,
Inwoning, mits een Bed met zijn Toebehooren mede brengende,
bewasschen, ciiz., betaalt men slechts honderd en vijf en twin-
tig gulden, in het jaar voor ieder kind; edoch, wanneer men
niet verkiest een bed mede te brengen, dan betaalt men nog
daarenboven vijf en twintig gulden.

Overigens kan nieu verdere inligting bekomen hij boyenge-
noemden Onderwijzer. —
V Bij PETIT en FRITSEN, Kt.okcietep.s te Aarle-Rix-

tel, bij Helmond, zijn te bekomen aüerl-i soorten van KLOK-
KEN , van don besten klank en specie gegoten; vergieten,gebors-
ten en herstellen defecten in carrillons. Alles op een of meer-
der jaren proef en tot civiien prijs.

Te's BOSCH, bij de Gebroeders-LANÜENIiUYSEN , Drukkers en Uitgevers, Apostelstraat, H, n" 20.


	Noord-Brabander no. 109 10.12.1829
	Nederlanden. 's Hertogenbosch, 9 december.
	OPENBAAR ONDERWIJS.
	VERZOEKSCHRIFTEN.
	3de BULLETIN omtrent de PETITIE van den Baron DU TOUR.

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3
	Adv. 4
	Adv. 5


